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POLITICĂ

Guvernare cu condiţii
PSD înclină pentru intrarea la guvernare, 
însă are multe pretenţii. În PNL, Bolojan 
nu revendică funcţia de premier. Pagina 3

EDUCAŢIE

Pasiune pentru lectură
Peste 300 de copii s-au întrecut în recen-
zii de carte în cadrul unui concurs găzdu-
it de Şcoala „Ion Creangă”.  Pagina 4

TIMP LIBER

Pavilionul Tinerilor, 
un nou reper cultural
Pavilionului Tinerilor – Centrul de Cultură 
Urbană din Parcul Feroviarilor este cel mai 
nou spaţiu cultural al oraşului.  Pagina 4

ACTUALITATE

Procesiune de Rusalii 
la Cluj-Napoca
Clujenii sunt invitaţi să participe duminică, 
8 iunie, la tradiţionala Procesiune de Rusa-
lii organizată în centrul oraşului.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Planuri noi 
de învăţământ 
pentru licee
Planurile-cadru pentru învăţământul lice-
al vor fi  puse în consultare publică cel târ-
ziu săptămâna viitoare.  Pagina 2
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„La Cluj ori faceţi treabă, ori aveţi probleme”. 
Lucrări în întârziere la centura metropolitană.
Emil Boc a transmis un mesaj ferm de pe şantierul centurii metropolitane, tronsonul 1 Cluj-Floreşti, avertizând constructorul asupra 
întârzierilor tot mai evidente. Edilul Clujului este nemulţumit de mobilizarea de pe şantier şi de ritmul lent al lucrărilor.  Pagina 5

1  = 4.4260  LEI

1  = 5.0572  LEI

Reformă cu tăieri
Fără sporuri, fără vouchere, fără promisiuni!

Eliminarea voucherelor de vacanță, a 

sporului de antenă și de doctorat și a 

indemnizației de hrană au fost discutate 

luni în grupul de lucru al partidelor. În 

schimb, creșterea taxelor sau eventualele 

concedieri în domeniul public rămân su-

biecte afl ate încă în dezbatere aprinsă. La 

masa discuțiilor a fost adusă și varianta 

tăierii voucherelor de vacanță pentru bu-

getari, care oricum fuseseră plafonate la 

800 lei. Practic, acestea ar urma să nu mai 

fi e deloc acordate.

Liderul interimar al PNL, Ilie Bolojan, 

a declarat că persoanele cu pensii foar-

te mari ar trebui să plătească cotă de 

contribuții pentru sănătate, în condițiile 

în care bugetul CNAS suferă de o 

subfi nanțare cronică. 

În acest moment, pensionarii sunt 

scutiți de plata CASS. Ilie Bolojan a 

subliniat că este foarte puțin probabil ca 

acest pachet de măsuri să evite creșterea 

de taxe și impozite. Despre o nouă 

majorare a pensiilor, în 2026, președintele 

PNL a precizat că îi este greu să vină cu 

promisiuni care nu au acoperire.  

Pagina 3

Comuna Florești a fost în weekend-ul ce 

a trecut gazda uneia dintre cele mai așteptate 

sărbători ale verii: Florești Fest 2025. Florești 

Fest 2025 s-a încheiat pe 1 iunie, lăsând în 

urmă trei zile pline de energie, muzică live 

și activități pentru toate vârstele. Organizat 

de Primăria și Consiliul Local Florești, în 

parteneriat cu Memorabil Events și susținut 

de Urbano Group și VIVO, festivalul a trans-

format Parcul Poligon și Parcul Sportiv în 

epicentre ale distracției. Parcul Poligon a 

fost, în fi ecare seară, locul unde muzica a 

adus oamenii împreună. Programul artistic 

a atras public din toate colțurile Clujului, 

oferind show-uri live de excepție: 

• Vineri, 30 mai – Florești Fest a debu-

tat în forță cu Erika Isac, urmată de versu-

rile sincere ale lui Spike și încheiată cu 

energia debordantă a lui Killa Fonic.

• Sâmbătă, 31 mai – O seară dedicată 

muzicii comerciale și urbane, cu Dorian 

Popa, JO și Grasu XXL pe afi ș. Ritmurile 

au pus în mișcare întregul parc, iar fi nalul 

serii a fost aplaudat la scenă deschisă.

• Duminică, 1 iunie – De Ziua Copilu-

lui, scena s-a transformat într-un spectacol 

pentru toate vârstele: Iuliana Beregoi a adu-

nat fanii adolescenți, Antonia a adus glam-

ul pe scenă, iar Alex Velea a electrizat pu-

blicul. Finalul a fost marcat de un specta-

col impresionant cu jonglerii cu foc, înche-

ind festivalul cu un moment magic.

Florești Fest a fost mai mult decât mu-

zică. A fost un festival al comunității, un-

de copiii, părinții și bunicii au avut fi eca-

re colțul lor de bucurie.

În Parcul Poligon, copiii s-au bucurat de 

spectacole de teatru de păpuși, demonstrații 

de magie, jonglerii, baloane uriașe, atelie-

re creative și prezența personajelor prefe-

rate – de la mascote Disney la personaje 

pe picioroange. Zona a fost animată con-

stant, oferind activități interactive în fi eca-

re zi, de dimineață până seara.

Parcul Sportiv a fost locul perfect pentru 

activități educative și recreative: mini-balet, 

ateliere de pictură, engleză prin joc, dans, 

sport și multe alte activități pentru cei mici. 

Voluntarii și animatori au întreținut atmosfe-

ra cu jocuri și concursuri care au menținut 

energia sus pe tot parcursul festivalului.

FLOREȘTI FEST 2025 A AJUNS LA FINAL 

Maggia s-a scris la Floreșști!
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Planurile-cadru pentru 

învăţământul liceal 

vor fi  puse în consultare 

publică cel târziu 

săptămâna viitoare, 

a anunţat, luni, ministrul 

Educaţiei şi Cercetării, 

Daniel David.

„Sper vineri, dar cel târziu 

luni, voi pune în consultare pu-

blică planurile-cadru pentru în-

văţământul liceal. Am trecut 

de perioada de dezbatere, de 

includere a diverselor sugestii. 

Ştiu că este o perioadă de tran-

ziţie, dar mi se pare absolut 

normal ca, fi ind ministrul care 

a început acest proces, să în-

cerc să închei acest proces, ur-

mând ca viitorul ministru, da-

că va fi  altcineva, să decidă da-

că va continua sau nu va mai 

continua acest lucru, dar, na-

tural, mi se pare să închei acest 

proces odată ce l-am început”, 

a declarat Daniel David.

El a precizat că miercuri, 

cel târziu, va anunţa public 

un alt demers – stabilirea mi-

siunilor pe care şi le asumă 

universităţile: educaţie, edu-

caţie şi cercetare, educaţie şi 

cercetarea avansată.

Universitățile 
își aleg misiunea: 
educație și cercetare

„Cel târziu miercuri, dacă 

nu şi mai repede, vom anun-

ţa public celălalt demers im-

portant care l-am avut şi anu-

me de a stabili misiunile pe 

care şi le asumă diverse uni-

versităţi, într-un proces de jos 

în sus. Fiecare universitate îşi 

alege misiunea pe care şi-o do-

reşte, putând să opteze pentru 

trei misiuni: educaţie, educa-

ţie şi cercetare, educaţie şi cer-

cetarea avansată, iar după ace-

ea va fi  tratată ca atare. Adică, 

va fi  evaluată prin prisma mi-

siunilor pe care şi le-a angajat. 

Este un demers corect, cinstit 

pentru societate, cinstit pentru 

studenţi, pentru viitorii studenţi 

şi, în acelaşi timp, care întăreş-

te (...) universităţile, fi indcă le 

evaluezi prin prisma misiunii 

pe care şi-au asumat-o, nu prin 

prisma altor criterii”, a expli-

cat ministrul.

Temele, maximum 
două ore/zi

David a mai afi rmat că ele-

vilor de gimnaziu şi de liceu 

nu ar trebuie să li se dea te-

me care adunate să le ocupe 

mai mult de două ore pe zi.

„În mod normal, la nivel de 

gimnaziu n-ar trebui să fi e te-

me adunate de la toate disci-

plinele care să ducă la un timp 

mai lung de două ore pe zi. Din 

păcate, se întâmplă acest lucru, 

să aibă copiii teme care durea-

ză mai mult de două ore. (...) 

Cine ar trebui să facă coordo-

narea? Ar trebui să o facă, pro-

babil, dirigintele, care ar trebui 

să fi e atent la aceste lucruri. 

Ministerul a reglementat: la ni-

vel de primar – o oră, la nivel 

de gimnaziu – două ore, la ni-

vel de liceu – două ore”, a spus 

Daniel David.

În opinia sa, controlul le-

gat de implementarea acestei 

reglementări ar trebui să fi e 

făcut la nivelul şcolilor, iar pă-

rinţii ar putea să semnaleze 

dirigintelui dacă acest lucru 

nu se respectă.

„Controlul efectiv legat 

de implementare ar trebui să 

fi e făcut la nivelul şcolilor. Şi 

de ce nu să se implice şi pă-

rinţi, care pot semnala o astfel 

de probleme dirigintelui, care 

ar putea să ia măsuri prin dis-

cuţii şi coordonări cu profeso-

rii care au ore, astfel încât să 

se pună de acord cu volumul 

temelor”, a explicat ministrul.

Noi planuri de învățământ
Planurile cadru pentru liceu vor fi puse în consultare 
publică vineri sau luni, 9 iunie

Planurile-cadru pentru învăţământul liceal vor fi  puse în consultare publică cel târziu săptămâna viitoare

UBB Cluj rămâne singura 
universitate din România 
în top 1000 mondial
Universitatea Babeș-Bolyai (UBB) din 
Cluj-Napoca s-a clasat pe locul 962 din-
tr-un total de 21.462 de universităţi eva-
luate în anul 2025 de organizaţia Center 
for World University Rankings (CWUR). 
Această performanţă confirmă poziţia de 
lider naţional a UBB și plasează universi-
tatea în primele 4,5% instituţii de învă-
ţământ superior la nivel global. 
Clasamentul CWUR evaluează universită-
ţile pe baza a patru categorii de indica-
tori care măsoară calitatea educaţiei 
(25%), angajabilitatea absolvenţilor in-
stituţiei (25%), distincţii academice de 
top ale cadrelor didactice și de cercetare 
ale universităţilor (10%), respectiv calita-
tea cercetării știinţifice cu accent special 
asupra impactului internaţional al publi-
caţiilor știinţifice (40%). „Ne bucurăm că 
UBB reușește nu doar să se menţină în 
top 1000 mondial și pe primul loc în ţa-
ră, ci și să-și îmbunătăţească ușor poziţia 
faţă de anul trecut ceea ce reprezintă o 
confirmare a rezultatelor generate de 
eforturile constante ale universităţii 
noastre de a dezvolta performanţa în ac-
tivităţile didactice și de cercetare. La ni-
velul universităţii noastre monitorizăm 
atent toate clasamentele internaţionale 
relevante ale universităţilor, inclusiv ran-
kingul CWUR, clasamente ce reprezintă 
în același timp un instrument valoros 
pentru a evalua continuu prestaţia uni-

versităţii noastre în context internaţio-
nal”, a declarat prof. univ. dr. Szász 
Levente, prorectorul UBB responsabil cu 
asigurarea calităţii și antreprenoriat.

Parcarea din piaţa Mihai Viteazul, 
închisă timp de o lună 
pentru modernizare
Primăria Municipiului Cluj-Napoca a anun-
ţat astăzi că parcarea din Piaţa Mihai 
Viteazul va intra într-un amplu proces de re-
abilitare, în cadrul căruia va fi  instalat un 
nou sistem modern de control al accesului, 
plată și monitorizare video.
Lucrările sunt programate să înceapă în da-
ta de 3 iunie 2025 și se vor desfășura până 
pe 14 iulie 2025, perioadă în care parcarea 
va fi  închisă complet.
„Parcarea din Piaţa Mihai Viteazul va intra 
în reabilitare. Va fi  instalat un nou sistem 
de control acces, plată și monitorizare video 
a acestei parcări. Pentru punerea în funcţiu-
ne a noului sistem este necesară închiderea 
parcării în timpul desfășurării lucrărilor, în 
perioada 03.06.2025 – 14.07.2025”, au 
transmis reprezentanţii Primăriei munici-
piului Cluj-Napoca.

Procesiune de Rusalii 
la Cluj-Napoca
Clujenii sunt invitaţi să participe duminică, 
8 iunie, la tradiţionala Procesiune de Rusalii 
organizată în centrul orașului. Evenimentul 
continuă o veche tradiţie din Ardeal ce are 
în centrul ei rugăciunea pentru mediul în-

conjurător și pentru roadele pământului, la 
sărbătoarea Pogorârii Duhului Sfânt.
Programul evenimentului:
● Ora 17: pe platoul din faţa Catedralei 
Mitropolitane din Cluj-Napoca, Părintele 
Mitropolit Andrei va săvârși slujba Vecerniei 
plecării genunchilor, la care vor participa 
toţi preoţii clujeni și credincioșii de la paro-
hiile din municipiu, dar și din parohiile înve-
cinate Clujului.
● Ora 18: procesiunea propriu-zisă va porni 
din faţa Catedralei și se va deplasa pe ur-
mătorul traseu: Piaţa Avram Iancu – B-dul 
21 Decembrie 1989 – Piaţa Unirii (prin spa-
tele Bisericii Sfântul Mihail) – B-dul Eroilor 
– Piaţa Avram Iancu, după care întregul so-
bor va reveni în faţa Catedralei.
Procesiunea va avea în frunte toaca, cru-
cea, felinare, ripide, prapori, icoana, vor 
urma diaconii și soborul preoţilor sluji-
tori, Înaltpreasfinţitul Părinte 
Arhiepiscop și Mitropolit Andrei, elevi, 
studenţi și credincioși. De-a lungul trase-
ului se vor face trei opriri și se vor rosti 
ectenii speciale.
Pentru buna desfășurare a procesiunii, 
primăria și poliţia vor lua măsuri de re-
stricţionare a traficului în zona centrală a 
municipiului Cluj-Napoca, iar efective de 
jandarmi vor asigura liniștea desfășurării 
acestei manifestări religioase. După în-
cheierea procesiunii, în faţa Catedralei 
Mitropolitane vor fi rostite rugăciuni 
pentru natură, iar la final 
Înaltpreasfinţitul Mitropolit Andrei va 
rosti un cuvânt de învăţătură.

Pe scurt

DANIEL DAVID | 
ministrul Educației

În mod normal, 
la nivel de gimnaziu 
n-ar trebui să fie 
teme adunate 
de la toate 
disciplinele care 
să ducă la un timp 
mai lung de două 
ore pe zi. Din păcate, 
se întâmplă acest 
lucru, să aibă copiii 
teme care durează 
mai mult de două 
ore. (...) Cine 
ar trebui să facă 
coordonarea? 
Ar trebui să o facă, 
probabil, dirigintele, 
care ar trebui 
să fie atent la aceste 
lucruri. Ministerul 
a reglementat: 
la nivel de primar – o 
oră, la nivel de 
gimnaziu – două 
ore, la nivel de liceu 
– două ore
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OPINIE

Nicuşor Dan, daca tot ai ajuns la Praid, 
spune-i lui Bogdan Ivan să te ducă 
la fabricile Irum, Hochland, Eurato, 
Secuiana sau Covalact. Doar 5 din cele 
peste 200 de fabrici din zona învecinată

Dragoş Damian

Trec de câteva ori pe an 

pe drumurile din Secuime 

– este o ruta foarte frumoa-

să şi mult mai libera ca tra-

fi c – în drumul spre Covas-

na, la centrul de conferin-

ţe de la Hotel Clermont.

Praid este o zona turis-

tica minunata, este o tra-

gedie ce se întâmplă aco-

lo, pentru ca oamenii tră-

iesc din industria sării şi turism. O să vedem dacă 

va fi tras cineva la răspundere pentru ceea ce s-a 

întâmplat. Va fi din nou, aşa cum ne-am obişnuit, 

înfierată corupţia ca şi concept abstract, nu se vor 

găsi corupţi.

În atâtea drumuri mi-am format ochiul, mă uit 

după fabricile, uzinele şi combinatele din zonele 

prin care trec. Multe fabrici în Secuime, mulţi nu 

ştiu că sunt acolo, multora nu le pasă că sunt aco-

lo. Aşa cum guvernărilor nu le-a păsat că se închid 

fabricile, uzinele şi combinatele din România.

Aşa cum guvernărilor din România nu le-a păsat 

de antreprenorii care au făcut pariu cu producţia in-

dustrială, cei care au ridicat de la zero sau aproape 

zero fabrici, uzine şi combinate. Inclusiv în Secuime.

Au făcut pariu cu prelucrarea industrială într-o 

lume globalizată şi într-o Românie în care este mult 

mai simplu şi lipsit de riscuri să faci bani din im-

porturi, imobiliare şi divertisment.

Au făcut pariu cu prelucrarea industrială în con-

diţiile în care, deseori, nu există nici o şansă în fa-

ţa importurilor, finanţarea operaţiunilor înseamnă 

frecvent umilinţă în faţa creditorilor, deficitul forţei 

de muncă specializate şi calificate este infernal, 

ameninţarea creşterii preţurilor la energie pluteşte 

în aer, competiţia cu criminalitatea fiscală pare fă-

ră speranţa, obţinerea de autorizări, certificate şi 

facilitaţi este o aventura fără termene, aproviziona-

rea cu materii prime, materiale şi echipamente in-

dustriale durează luni, daca nu chiar ani de zile, in-

trarea pe lanţurile de distribuţie este sport sânge-

ros. Şi tot aşa. Atunci, când vedeţi toate aceste ob-

stacole, vă întrebaţi de ce mai exista oameni care 

investesc în producţie industrială, când este mult 

mai uşor să investească în alte domenii?

Va trebui să îi întrebaţi pe proprietarii de fabrici, uzi-

ne şi combinate de ce cred în viitorul producţiei indus-

triale, de ce cred că tânără generaţie trebuie să fi e atra-

să către fabrici, uzine şi combinate, de ce cred că Româ-

nia trebuie să devina un jucător industrial globalizat.

Fabricilor, uzinelor şi combinatelor ridicate de 

antreprenori romani li se adaugă altele aflate în pro-

prietatea unor grupuri româneşti sau internaţiona-

le. Mult prea puţine însă şi puţin interes al autori-

tăţilor pentru producţia industrială.

Fără a înţelege că industria – fabrici, uzine şi 

combinate cât vezi cu ochii – este viitorul, fără a 

crea licee şi facultăţi racordate la producţia indus-

trială, fără a sprijini industria autohtonă să se in-

ternaţionalizeze, fără a crea o cultură de politică in-

dustrială – fără toate acestea, înseamnă că nu avem 

nici un fel de viziune politică.

E frumos să dai consultanţă din birouri de clasa 

A, din săli de conferinţa de cinci stele şi din RWD 

si RWE pe care le iei de pe ChatGPT, Gemini sau 

Meta. E însă mai greu să intri cu cizmele în reali-

tatea din industria României, care a rămas fără fa-

brici, uzine şi combinate.

Nicuşor Dan, daca nu ai consultanţi care să fi lu-

crat in fabrici, uzine si combinate, nu va avea cine 

sa-ti explice că problema de la rădăcina a economi-

ei este lipsa unei industrii puternice.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele interimar 

al PNL, Ilie Bolojan, 

a anunţat luni că a propus 

în Biroul Politic Naţional 

al partidului să participe 

la guvernare fără niciun 

fel de condiţii, precizând 

că decizia a fost luată 

cu majoritate de voturi.

„În ceea ce priveşte partici-

parea la guvernare, am făcut o 

informare corectă membrilor 

conducerii PNL, cu privire la si-

tuaţia în care se găseşte ţara 

noastră, cu privire la faptul că 

avem o responsabilitate parţia-

lă pentru ajungerea în această 

situaţie, de care nu ne putem 

deroba şi de aceea am propus 

colegilor să aprobe participarea 

PNL la guvernare, fără niciun 

fel de condiţii legate de o per-

soană sau de alta. (...) Votul pe 

care l-au dat colegii – şi a fost 

un vot cu o majoritate foarte 

mare – a fost să ne asumăm a-

ceastă responsabilitate de a par-

ticipa la guvernare, fără a con-

diţiona sub nicio formă de func-

ţii sau de persoane, dar să pu-

nem greutate în primul rând pe 

partea de reducere de cheltu-

ieli şi apoi pe aspectele care ţin 

de eventualele creşteri de taxe 

şi de impozite”, a spus Bolo-

jan, după şedinţa Biroului Po-

litic Naţional al PNL, care a avut 

loc la Palatul Parlamentului, ci-

tat de Agepres.

Bolojan a afi rmat că PNL a-

re un set de măsuri pe care le va 

susţine în discuţiile cu partidele 

şi formaţiunile parlamentare.

„Suntem într-o situaţie com-

plicată pentru că, în afara cifre-

lor procentuale care arată că 

avem la sfârşitul anului trecut 

un defi cit de aproximativ 9% 

din PIB-ul României, această ci-

fră poate nu poate părea îngri-

jorătoare, dar atunci când o ra-

portăm la modul explicit la di-

ferenţa dintre veniturile statului 

şi cheltuielile acestuia consta-

tăm că avem venituri care sunt 

la nivelul a 570 de miliarde la 

fi nalul anului trecut şi am avut 

cheltuieli de peste 720 de mili-

arde. Diferenţa dintre venituri-

le statului şi cheltuielile statu-

lui român într-un an de zile es-

te de nivelul a 150 de miliarde 

de lei, ceea ce înseamnă apro-

ximativ 30 de miliarde de eu-

ro”, a precizat Ilie Bolojan.

Biroul Politic Naţional al 

PNL a decis, luni, organizarea 

unui congres extraordinar al 

formaţiunii politice, în urmă-

toarele 45 de zile, pentru ale-

gerea noii conduceri.

„Suntem cu o conducere in-

terimară care este rezultatul 

prost obţinut de PNL în alege-

rile prezidenţiale de anul trecut, 

când împreună cu colegii de fa-

ţă am fost nominalizaţi în cali-

tatea de interimari în conduce-

rea PNL. Un partid care este în 

guvernare are nevoie de o con-

ducere care să aibă o legitimi-

tate, pentru a adopta decizii, 

pentru a asuma politici publi-

ce şi, având în vedere acest lu-

cru, Biroul a aprobat organi-

zarea unui congres extraordi-

nar, în următoarele 45 de zile, 

în aşa fel încât să existe o con-

ducere legitimă, care să poată 

să susţină din Parlament politi-

cile pe care PNL le gândeşte 

pentru România şi să susţină 

politici publice din Guvern, în 

interesul ţării noastre”, a mai 

anunţat Bolojan.

Liberalii intră la guvernare fără condiţii 
PSD înclină să intre la guvernare, 
dar cu anumite condiţii
Social-democraţii s-au reunit, luni, în ședinţa Biroului Permanent 
Naţional și ar fi  înclinaţi să intre la guvernare, însă au anumite 
condiţii, potrivit surselor Digi24. Nicușor Dan a anunţat că va susţi-
ne, astăzi de la ora 13 la Palatul Cotroceni, o conferinţă de presă la 
care va răspunde întrebărilor jurnaliștilor.
Balanţa în PSD înclină pentru intrarea la guvernare, însă soci-
al-democraţii au mai multe pretenţii. Rotativa premierilor este 
un scenariu luat în calcul de către PSD. Social-democraţii ar fi  de 
acord să cedeze funcţia de premier, dar și-ar dori un minister în 
plus. PSD mai vrea șefi a Camerei Deputaţilor și a unui serviciu 
secret, mai spun sursele politice. Partidul ar fi  de acord cu tăie-
rea sporului de antenă, însă nu cu o creștere a TVA.

Bianca PREDA
redactia@monitorucj.ro

Eliminarea voucherelor 

de vacanţă, a sporului 

de antenă şi de doctorat şi a 

indemnizaţiei de hrană au 

fost discutate luni în grupul 

de lucru al partidelor. 

În schimb, creşterea taxelor 

sau eventualele concedieri în 

domeniul public rămân subiec-

te afl ate încă în dezbatere aprin-

să. Preşedintele interimar al 

PNL, Ilie Bolojan, a anunţat 

luni că liberalii vor susţine un 

pachet de măsuri în care redu-

cerea cheltuielilor statului să 

fi e net mai mare decât creşte-

rea veniturilor acestora, even-

tual, prin taxe şi impozite.

Există mai multe propuneri 

venite de la reprezentanţii ce-

lor patru partide – PSD, PNL, 

USR şi UDMR – care vizează 

fi e înjumătăţirea acestor be-

nefi cii primite de angajaţii la 

stat, fi e eliminarea lor.

Una dintre măsurile propu-

se ar fi  tăierea indemnizaţiei 

de hrană din sectorul bugetar, 

care este în cuantum de apro-

ximativ 350 lei. Fac excepţii 

personalul din Ministerul Apă-

rării Naţionale, Ministerul Jus-

tiţiei, angajaţii administraţiei 

Naţionale a Penitenciarelor, SRI, 

STS, ai Administraţiei Naţiona-

le a Rezervelor de Stat şi Pro-

bleme Speciale, care benefi ci-

ază de drepturile de hrană re-

glementate de altă legislaţie.

Spor de antenă plafonat

De asemenea, se doreşte, 

conform surselor Digi24, şi pla-

fonarea sporului de antenă la 

500 de lei, de la 1.500 de lei, 

cât este în prezent. Potrivit le-

gii, un angajat poate să pri-

mească până la 15% din sala-

riul lunar ca spor de antenă. 

La masa discuţiilor a fost adu-

să şi varianta tăierii vouchere-

lor de vacanţă pentru buge-

tari, care oricum fuseseră pla-

fonate la 800 lei. Practic, aces-

tea ar urma să nu mai fi e de-

loc acordate. Surse din Parti-

dul Social Democrat au decla-

rat însă pentru Digi24 că for-

maţiunea s-ar împotrivi tăierii 

acestor vouchere de vacanţă 

sau ar dori să fi e folosite în ex-

trasezon. De asemenea, PSD 

se opune şi eliminării indem-

nizaţiei pentru hrană.

Fără spor de antenă 
şi vouchere de vacanţă
Partidele politice au purtat, ieri, negocieri, la Palatul Cotroceni, 
pe tema viitorului program de guvernare

Eliminarea benefi ciilor salariale a fost discutată luni de partide

Bolojan a anunţat că liberalii vor susţine un 
pachet de măsuri în care reducerea cheltuielilor 
statului să fi e net mai mare decât creșterea ve-
niturilor, eventual prin taxe și impozite.
„Noi vom susţine un pachet de măsuri în care 
reducerea cheltuielilor statului să fi e net mai 
mare decât creșterea veniturilor (...), eventual 
prin taxe și impozite. Ar fi  bine ca creșterea de 
venituri să se facă prin încasări mai bune și din 
punctul acesta de vedere este loc de activitate 
mult mai bună la ANAF, la Antifraudă, iar lupta 
împotriva evaziunii fi scale trebuie să devină 
într-adevăr o prioritate, nu declarativ doar, ci 
să se vadă, practic, prin creșterea încasărilor 
(...) Acest pachet e foarte puţin probabil să evi-
te creșterea de taxe și de impozite, pentru că 
este o presiune mare”, a declarat Bolojan.

Bolojan a dat ca exemplu pe partea de impozi-
te sau aspecte care ţin de taxări suplimentare 
că unul dintre minusurile pe care le avem este 
subfi nanţarea bugetului Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate.
„Aceasta este o problemă cronică și extinderea 
bazei de contributori – de exemplu, cei care au 
pensii foarte mari nu contribuie la bugetul 
Casei – cred că poate fi  luată în calcul în așa fel 
încât CNAS să aibă banii necesari pentru spita-
lele din România să poată asigura servicii me-
dicale decente pentru cetăţenii noștri”, a arătat 
președintele interimar al PNL, precizând că pe 
partea de sănătate este nevoie de reformă.
Despre o nouă majorare a pensiilor, în 2026, 
președintele PNL a precizat că îi este greu să vi-
nă cu promisiuni care nu au acoperire.

Contribuţie de sănătate pentru pensiile foarte mari
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Actriţă, regizoare şi cântă-

reaţă, Maria de Medeiros 

este una dintre cele mai 

versatile şi rafi nate prezen-

ţe ale cinematografi ei euro-

pene şi una dintre cele mai 

importante actriţe portu-

gheze ale generaţiei sale.

Cunoscută publicului printre 

altele pentru rolul memorabil din 

„Pulp Fiction”, regizat de Quen-

tin Tarantino, artista va fi  oma-

giată la cea de-a 24-a ediţie a Fes-

tivalului Internaţional de Film 

Transilvania (13 – 23 iunie), un-

de va primi Trofeul Transilvania 

pentru Contribuţia specială adu-

să cinematografi ei mondiale.

A cucerit publicul şi critica 

deopotrivă prin rolul Fabienne, 

iubita visătoare şi tandră a lui 

Butch (Bruce Willis) în capo-

dopera cult „Pulp Fiction” 

(1994), o apariţie emblemati-

că într-un fi lm care a redefi nit 

cinemaul independent ameri-

can. Schimbul de replici „Ci-

ne e Zed? Zed e mort” a intrat 

rapid în cultura pop.

Un alt rol esenţial în fi lmo-

grafi a sa este cel al scriitoarei 

Anaïs Nin în „Henry & June” 

(1990), regizat de Philip Ka-

ufman. Interpretarea Mariei de 

Medeiros a fost elogiată pentru 

fi neţea şi sensibilitatea cu care 

a dat viaţă unei fi guri comple-

xe, într-o poveste despre iubire, 

sexualitate şi creaţie artistică.

Carieră remarcabilă 
în fi lm și teatru

Distinsă cu Premiul pentru 

cea mai bună actriţă la Festi-

valul de la Veneţia în 1994 pen-

tru „Two Brothers, My Sister” 

de Teresa Villaverde, artista 

portugheză are o fi lmografi e 

remarcabilă, cu peste 100 de 

titluri. A lucrat cu regizori pre-

cum João César Monteiro (în 

fi lmul căruia, „Silvestre”, a de-

butat la 15 ani), Chantal Aker-

man, Susanne Schiffman, Ma-

noel de Oliveira, Istvan Sza-

bo, Bigas Luna, Abel Ferrara, 

Antonietta de Lillo, Isabel Co-

ixet şi Guy Maddin, şi a apă-

rut în fi lme alături de Mark 

Ruffalo, Isabella Rossellini sau 

Charlotte Rampling. Are un 

parcurs important şi în teatru, 

încă de la debut.

Cele mai recente fi lme în ca-

re joacă au fost prezentate în 

2025 la Berlinală („Refl et dans 

un diamant mort”) şi la Cannes 

(„Le Roi Soleil”).

Maria de Medeiros 
vine la TIFF

În cadrul TIFF.24, publicul 

va avea ocazia să o întâlneas-

că pe Maria de Medeiros nu 

doar pe covorul roşu al Galei, 

ci şi în cadrul unui masterclass 

deschis profesioniştilor şi pu-

blicului larg. Festivalul va găz-

dui şi proiecţia celui mai recent 

fi lm în care a jucat, „Uma Quin-

ta Portuguesa” (2025), regizat 

de Avelina Prat. În acest fi lm, 

Maria de Medeiros interpretea-

ză rolul Amáliei, misterioasa 

proprietară a unei quinta por-

tugheze, într-o poveste despre 

identitate, prietenie şi regăsire, 

care a concurat la Festivalul de 

la Málaga. Actriţa va fi  prezen-

tă la proiecţie însoţită de regi-

zoarea fi lmului.

Actriţa Maria de Medeiros 
din „Pulp Fiction” vine la TIFF
Cariera Mariei de Medeiros este marcată de o eleganţă aparte 
şi o profundă implicare în proiecte cinematografice de autor

Actriţa Maria de Medeiros din „Pulp Fiction” vine la TIFF

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Peste 300 de copii de gim-

naziu de la şcolile clujene 

s-au întrecut în recenzii 

de carte în cadrul unui con-

curs găzduit zilele trecute 

de Şcoala Gimnazială „Ion 

Creangă” din Cluj-Napoca. 

Doar 10 dintre acestea 

au ajuns însă în runda fi na-

lă, în care elevii au avut 

de realizat câte un poster 

pentru a ilustra cât mai 

puternic mesajul cărţii 

alese şi al recenziei.

„Concursul pe care l-am 

propus nu e doar un alt con-

curs de lectură. E un concurs 

care, prin recenzii, îi provoa-

că pe copii nu doar să citeas-

că, ci şi să înţeleagă şi, mai 

mult decât atât, să interprete-

ze semnifi caţia cărţilor citite 

şi să lucreze în echipă. Încer-

căm, cu alte cuvinte, să de-

păşim nivelul simplei lecturi 

şi să mergem către înţelege-

rea profundă a textului”, spu-

ne iniţiatoarea concursului, 

prof. Gabriela Pop.

Elevilor înscrişi la concurs 

le-a fost pusă la dispoziţie o 

listă de zece opere literare 

pentru a o alege pe cea pe ba-

za căreia vor realiza recenzia. 

Vedeta acestei ediţii a concur-

sului a fost „Băiatul cu pija-

male în dungi”, de John Boy-

ne, carte aleasă de cei mai 

mulţi concurenţi.

Echipele formate din 4-5 

elevi şi coordonate de pro-

fesori sau bibliotecari au 

participat la două probe. 

Proba eliminatorie a urmă-

rit realizarea unei recenzii 

a operei literare alese de fi-

ecare echipă, iar cea de-a 

doua probă a constat în re-

alizarea posterului care să 

ilustreze mesajul cărţii.

Recenziile realizate de echi-

pele de elevi din clasele V-VI-

II proveniţi de la şcolile gim-

naziale şi liceele clujene au 

fost evaluate de un juriu for-

mat din profesori de gimna-

ziu de limba română, dar şi 

de profesori din cadrul Facul-

tăţii de Litere a Universităţii 

Babeş-Bolyai.

Proiectul „Descoperă lite-

ratura lumii!” a ajuns în acest 

an la cea de-a şaptea ediţie, 

iar coordonatorii (prof. Gabri-

ela Pop, prof. Adriana Iacob 

şi prof. Alexandrina Răzor), 

îşi propun să continue să pro-

voace şi generaţiile următoa-

re de elevi să-şi descopere pa-

siunea pentru lectură.

Pasiune pentru lectură. Peste 300 de elevi 
s-au întrecut în recenzii de carte.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

De Ziua Internaţională 

a Copilului, Cluj-Napoca 

a sărbătorit deschiderea 

ofi cială a Pavilionului 

Tinerilor – Centrul 

de Cultură Urbană 

din Parcul Feroviarilor, 

cel de-al şaptelea spaţiu 

cultural administrat 

de Primăria municipiului.

Duminică, 1 iunie 2025, 

de Ziua Internaţională a Co-

pilului, Pavilionul Tinerilor – 

Centrul de Cultură Urbană 

din Parcul Feroviarilor a găz-

duit primul său eveniment 

public: „Classic for Kids – 

Mozart and the Jungle”, un 

concert interactiv şi, totoda-

tă, atelier muzical dedicat co-

piilor şi părinţilor.

Evenimentul a marcat un 

moment simbolic de activare 

a Pavilionului Tinerilor, par-

te a demersurilor administra-

ţiei de a confi gura un spaţiu 

viu, deschis comunităţii şi vie-

ţii culturale urbane.

Programul a inclus un con-

cert interactiv şi ateliere mu-

zicale, susţinute de pianistul 

Bogdan Vaida şi compozitoa-

rea Anamaria Meza, într-o 

abordare ludică şi accesibilă 

a universului muzical clasic.

Despre Pavilionul Tinerilor

Pavilionul Tinerilor este cel 

de-al şaptelea obiectiv cultu-

ral administrat de Direcţia 

Centrul de Cultură Urbană – 

Primăria Cluj-Napoca.

Situat în Parcul Feroviari-

lor, spaţiul este dedicat orga-

nizării de evenimente cultu-

rale, educaţionale şi pentru ti-

neret, cu accent pe dialog, ex-

periment artistic şi cooperare 

civică. De asemenea, repre-

zintă un spaţiu strategic pen-

tru desfăşurarea activităţilor 

din proiectele europene UR-

BACT şi EU, având ca obiec-

tiv consolidarea unui ecosis-

tem local de inovare socială.

Program de funcţionare:

• Luni–Vineri: 10:00–22:00

• Sâmbătă–Duminică: 12:00–

22:00

Pavilionul Tinerilor, un nou 
reper cultural în Cluj-Napoca

PUBLICITATE

BULETIN INFORMATIV

In vederea efectuarii unor lucrari PROGRAMATE de intretinere la reteaua publica 
de alimentare cu apa, Compania de Apa Somes S.A. va furniza apa potabila cu PRE-
SIUNE SCAZUTA, dupa cum urmeaza:

MIERCURI, 4 IUNIE 2025
Localitatea: CLUJ-NAPOCA
Zona/strada/lista strazilor afectate:
1. Str. Oasului Fundatura;
Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 9:00 – 18:00

MIERCURI, 4 IUNIE 2025
Localitatile: JIBOU, SOMES-ODORHEI
Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 8:00 – 14:00

MIERCURI, 11 IUNIE 2025
Localitatea: CLUJ-NAPOCA
Zona/strada/lista strazilor afectate:
1. Str. Fagetului intre str. Cetinei si Calea Turzii; Aleea Hortensiei; str. Gherase Den-

drino; str. Eugen Ionesco intre str. Fagetului si str. Kos Karoly; Calea Turzii intre str. Fa-
getului si capat – numerele pare; str. Iosif Sava; str. Dinu Lipatti; Aleea Crisan Mircioiu;

Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 9:00 – 18:00

Rugam Clientii Companiei sa ia masuri de stocare a acelor cantitati de apa care sa 
le acopere necesitatile pe perioada anuntată.

In cazul intreruperilor datorate unor lucrari PROGRAMATE, clientii din zonele afec-
tate sunt anuntati cu cel puţin 24 h inainte prin publicare pe website, facebook si anunt 
in mass-media. In cazul clientilor care au furnizat un numar de telefon mobil, se trans-
mite o notifi care prin SMS.

Recomandam insistent tuturor clientilor si utilizatorilor sa transmita pe email cassa@
casomes.ro numarul de telefon mobil in vederea introducerii in baza de date a Compani-
ei pentru a fi  notifi cati prin SMS in cazul intreruperilor programate ale alimentarii cu apa.

Multumim pentru intelegere.

SERVICIUL CLIENTI
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Primarul Clujului, Emil Boc 

a transmis un mesaj ferm 

de pe şantierul centurii 

metropolitane, tronsonul 1 

Cluj-Floreşti, avertizând 

public constructorul asupra 

întârzierilor tot mai eviden-

te în derularea lucrărilor. 

Primarul Emil Boc a trans-

mis, luni, o atenţionare con-

structorului lucrărilor la tron-

sonul 1 al centurii metropoli-

tane, antreprenorului general 

SC Viarom SA.

Lucrări prea lente?

Edilul Clujului este nemulţu-

mit de mobilizarea de pe şanti-

er şi de ritmul lent al lucrărilor.

„Mă afl u pe şantierul care 

vizează centra metropolitană 

a Clujului tronson 1 Cluj-Flo-

reşti. E vorba de lărgirea de 

la 4 benzi la 6 benzi acestei 

rute aglomerate, cea mai aglo-

merată din România. Ruta ca-

re va permite introducerea 

transportului dedicat Flo-

reşti-Cluj-Napoca după fi na-

lizarea lucrărilor la acest tron-

son de centură. De ce mă afl u 

aici? Mă afl u aici pentru a 

atenţiona foarte serios antre-

prenorul general Viarom S.A 

cu privire la faptul că riscă, 

după datele pe care le-am la 

momentul de faţă, să nu ter-

mine lucrarea la termen. Ter-

menul contractual este 4 ia-

nuarie 2026. Înţeleg că a plo-

uat, înţeleg că e vreme rea, 

înţeleg că pot să fi e proble-

me, aceste lucruri se pot avea 

în vedere la terminul contrac-

tual, dar după datele pe care 

le văd astăzi în teren, după 

informaţiile pe care le-am pri-

mit, nu veţi termina lucrarea 

la timp şi vreau să ştie toţi 

clujenii, toţi cei care locuiesc 

în Floreşti, să vi se adreseze 

dumneavoastră distinsă fi rmă 

Viarom, pe lângă sancţiunile 

legale prevăzute de lege, da-

că nu terminaţi lucrarea în 

termenul legal. Repet, 4 ianu-

arie 2026 plus acele perioade 

de timp prevăzute de lege ca-

re se pot adăuga la lucrări”, 

a transmis primarul Emil Boc.

Edilul promite amenzi

Edilul s-a afl at pe şantier 

unde a văzut utilaje care stau 

şi nu era niciun muncitor.

„După cum văd, şi astăzi 

pe teren am venit personal să 

văd, nu prea arată lucrurile 

ca şi cum aici s-ar lucra in-

tens, văd un tractor care stă, 

văd nişte muncitori care au 

apărut aici rapid, după ce am 

mai apărut şi eu. Deci tracto-

rul ăsta stă, aici se lucra la 

pasajul care vizează realiza-

rea giraţiei la Spitalul Regio-

nal de Urgenţă, să se realizea-

ză un pasaj aici pentru a se 

putea asigura trecerea la Spi-

talul Regional de Urgenţă, dar 

repet, ceea ce văd eu pe şan-

tier, îmi confi rmă datele pe 

care le-au spus managerii de 

proiect, că în ritmul actual al 

lucrărilor nu termină la timp. 

Până acum a mers relativ bi-

ne lucrarea, s-au ţinut terme-

nii prevăzuţi de proiectare, de 

început de lucrări, dar acum 

o lasă mai moale. Oricum tre-

buie să lucraţi la cel mai înalt 

nivel pentru că acum e vre-

mea şi cel mai bună şi nu văd 

o asemenea mobilizare pe te-

ren. Deci încă o dată, dragă 

antreprenor general cu toţi 

contractorii pe care aveţi, la 

Cluj ori faceţi treabă, ori aveţi 

probleme şi la noi nu vă mai 

vedem la lucrări de licitaţii 

dacă nu terminaţi în termeni 

legali lucrările pe care le-aţi 

asumat prin licitaţie publică, 

deschisă, transparentă şi con-

form prevederilor legale”, a 

adăugat Boc.

„E doar o avertizare, pe par-

tea legală se aplică sancţiuni-

le din contract, iar pe partea 

morală şi de opinie publică tre-

buie să împărtăşiţi şi dumnea-

voastră responsabilitatea nefi -

nalizării, dacă este cazul, la 

timp, a acestor lucrări. Nu am 

motive să cred că veţi termi-

na la timp. Să dea Dumnezeu 

să faceţi minuni în următoa-

rele 6 luni şi să le terminaţi, 

dar nivelul de mobilizare nu 

este la nivelul pe care mi l-am 

dorit (…) Voi reveni lunar aici 

şi poate săptămânal, pe lângă 

ceea ce fac colegii mei să vă 

atragem atenţia că nu îi de glu-

mit cu lucrările de infrastruc-

tură la Cluj. Dacă credeţi că 

mere, aici nu mere”, a adău-

gat Emil Boc.

Lucrările în teren la primul 

tronson al centurii metropoli-

tane au început pe 24 mai 2024.

Etapele de realizare 
a centurii metropolitane 
a Clujului

În prima fază a proiectului 

va fi  asigurată conectivitatea 

directă cu Spitalul Regional de 

Urgenţă Cluj, iar lucrările vor 

cuprinde sectorul în lungime 

de peste 23 km şi drumuri de 

legătură în lungime de 19,16 

km. Astfel, conectivitatea va 

fi  asigurată şi cu Spitalul Pe-

diatric Monobloc, dar şi legă-

tura cu DN1N ce reprezintă 

varianta de ocolire Cluj Est, 

prin nodul 18 Apahida, ce pre-

vede realizarea podului peste 

canalul Someş, soluţie ce per-

mite extinderea pistei Aeropor-

tului Internaţional Cluj.

Despăgubiri record de un 

miliard de lei (200 milioane 

de euro) pentru exproprierile 

necesare Centurii Metropoli-

tane Cluj-Napoca au fost apro-

bate de Guvern în luna de-

cembrie 2023.

Drumul Transregio Feleac 

TR 35, asigură tranzitul pe 

axa principală Vest – Est în 

Municipiul Cluj – Napoca co-

nectând arii de interes urban 

şi periurban (Gilau, Floreşti, 

Cluj – Napoca, Apahida), dar 

şi autostrada A3, cât şi aero-

portul Avram Iancu. Prin im-

plementarea acestui obiectiv 

vor fi  descongestionate sec-

toare cu frecvente aglomeră-

rii actuale şi va fi  asigurată 

legătura directă a drumurilor 

naţionale DN 1, DN 1C, DN 

1F şi DN 16 cu autostrada A3 

şi implicit va fi  asigurată ac-

cesibilitatea şi conectarea la 

reţeaua majoră TEN-T CORE.

Etapa a doua a proiectului 

cuprinde componenta de la Au-

tostrada Gilău până la Floreşti 

şi partea de la Apahida-Coas-

tei. Ca lungime de traseu, cen-

tura metropolitană are 42 de 

kilometri, drumuri de legătură 

de 32 de kilometri, 20 de no-

duri rutiere, bretele şi noduri 

rutiere în cuantum de 26 de ki-

lometri, 156 de structuri, cinci 

tuneluri, 35 de kilometri piste 

de biciclete. Lungimea totală 

este de 74 de kilometri, din ca-

re 29 de kilometri pe raza mu-

nicipiului Cluj-Napoca, 17 ki-

lometri pe raza comunei Flo-

reşti, 12 kilometri pe raza co-

munei Gilău, 5 kilometri în Ba-

ciu şi 9 kilometri în Apahida.

În aprilie 2024, consilierii 

locali au votat în cadrul unei 

şedinţe de îndată, actualiza-

rea indicatorilor tehnico-eco-

nomici aferenţi obiectivului 

de investiţie. Astfel, lucrările 

devin mai scumpe cu 133 mi-

lioane de euro şi cresc de la 

1,6 miliarde de euro la 1,74 

miliarde de euro. Este vorba 

despre o creştere echivalentă 

cu rata infl aţiei.

Primarul Emil Boc, mesaj ferm: 
„La Cluj ori faceţi treabă, ori aveţi probleme”
Primarul municipiului Cluj-Napoca avertizează public constructorul centurii metropolitane

Primarul Clujului avertizează public constructorul centurii metropolitane: „Nu glumim cu termenele la Cluj!”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Pas important în direcţia 

realizării primului 

skatepark acoperit 

din Cluj-Napoca. Proiectul 

privind aprobarea docu-

mentaţiei tehnice şi a indi-

catorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul 

de investiţii „Elaborare 

studiu de fezabilitate 

şi elaborare documentaţie 

tehnică pentru autorizarea 

executării lucrărilor 

de construire skatepark 

acoperit în baza sportivă 

Gheorgheni, amenajări 

exterioare” a fost votat 

în unanimitate de voturi 

de către consilierii locali în 

şedinţa de vineri, 30 mai.

Potrivit primarului Emil Boc, 

ideea realizării unui Skatepark 

a venit din partea tinerilor.

„E un proiect pe care l-am 

luat din propunerile tinerilor 

şi mă bucur că există un a-

semenea interes, iar primă-

ria a susţinut şi susţine ab-

solut orice program şi proiect 

prin care oferim tinerilor al-

ternativa să facă mişcare, să 

fi e implicaţi în activităţile cre-

ative, pentru că ele sunt al-

ternativa la droguri, la vio-

lenţă, la alte elemente nega-

tive şi pun în practică acel 

slogan sănătos pe care cu toţi 

îl ştim: o minte sănătoasă 

într-un un corp sănătos”, a 

declarat primarul Emil Boc.

După şedinţa de vineri, 30 

mai, urmează pregătirea lici-

taţiei pentru skatepark.

„E un proiect modern, este 

în Baza sportivă din Gheor-

gheni, acolo se face, este o in-

vestiţie serioasă de peste 6 mi-

lioane de euro, poate şi mai bi-

ne de 6 milioane de euro, vom 

vedea exact cât va arăta la lici-

taţie. Studiul de fezabilitate es-

te de 37 de milioane de lei, deci 

asta înseamnă că e vreo 7 mi-

lioane de euro. Ce urmează? 

După ce avem şedinţa vineri, 

pregătim deja declanşarea lici-

taţiei pentru acest skatepark de 

interior”, a adăugat edilul.

Detalii despre proiect

Proiectul prevede o supra-

faţă de rulare de aproxima-

tiv 1.060 mp, amenajată într-o 

cuvă scufundată din beton 

armat. Aceasta va fi  acoperi-

tă cu o copertină verde inte-

grată peisagistic, oferind pro-

tecţie şi funcţionalitate pe tot 

parcursul anului. Skatepark-ul 

va include rampe variate, un 

bowl, un foam-pit şi elemen-

te specializate pentru skate-

boarding, BMX, trotinete şi 

role, toate structurate astfel 

încât să poată fi  utilizate a-

tât de începători, cât şi de 

sportivi avansaţi.

Potrivit documentaţiei, S-

katepark-ul va fi  împărţit în 

două zone:

• Zona pentru începători – cu 

diferenţe mici de nivel între 

elementele de rampă, pentru 

a facilita utilizarea de către 

cei mai puţin experimentaţi;

• Zona pentru avansaţi – do-

tată cu rampe mai abrupte şi 

complexe, pentru lansări în vi-

teză şi trick-uri difi cile. Aceas-

tă zonă va include şi o zonă 

de foam-pit, un spaţiu cu bu-

reţi speciali care permit ateri-

zări în siguranţă.

Pe lângă zona sportivă, pro-

iectul mai cuprinde spaţii com-

plementare: un perete de es-

caladă, gradene pentru spec-

tatori, vestiare moderne, toa-

lete inteligente, alei pietona-

le şi mobilier urban.

Infrastructura va fi  completa-

tă de un sistem de iluminat spor-

tiv, panouri fotovoltaice pentru 

efi cienţă energetică şi reamena-

jarea spaţiilor verzi din zonă. Va-

loarea totală a investiţiei (cu TVA) 

este de 37.012.610,22 lei.

Licitaţie pentru skatepark-ul acoperit din Gheorgheni. 
Emil Boc: „Un proiect pe care l-am luat din propunerile tinerilor”.
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¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A. 

recrutează personal în vederea angajării 
pentru următoarele ocupaţii:

– Inginer proiectant străzi – perioadă nedeterminată;
– Inginer CFDP – perioadă nedeterminată;
– Electrician auto – perioadă determinată;
– Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi as-

faltice/siguranţa circulaţiei – perioadă determinată;
– Îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
– Gropar – perioadă nedeterminată;
– Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
– Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
– Agent pază – perioadă determinată;
– Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioa-

dă determinată;
– Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioa-

dă determinată.

Cei interesați vor depune la secretariatul societății sau pe 
e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenție, însoțită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informații suplimentare la telefon 0264 552 666, interi-
or 28, sau la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Calea So-
meseni, nr. 2.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

TOTH MIRELA ADINA supune consultării publice pro-
punerea preliminară PUD CONSTRUIRE CASĂ DE VACANŢĂ, 
AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE ŞI BRANŞAMENTE 
UTILITĂŢI, Comuna Gilău, Trupuri Someău Rece, zona Chi-
riliești, nr. cad. 59895.

Publicul interesat are posibilitatea de a transmite pro-
puneri, sugestii, opinii cu privire la documentaţia supusă 
consultării, pe adresa de e-mail: urbanisminvestitii@co-
munagilau.ro sau la sediul Primăriei Gilău, Str. 1 Decem-
brie 1918, nr. 237.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

MESEŞAN BOGDAN – CRISTIAN supune consultării 
publice propunerea preliminară "PLAN URBANISTIC DE DE-
TALIU PENTRU CONSTRUIRE DOUĂ LOCUINŢE UNIFAMILIA-
LE ÎN REGIM CUPLAT, CU SPAŢII SERVICII LA PARTER, ÎM-
PREJMUIRE TEREN, AMENAJĂRI EXTERIOARE, RACORDURI 
ŞI BRANŞAMENTE LA UTILITĂŢI", strada Valea Gârbăului nr. 
2M, sat Florești, com. Florești, jud. Cluj, nr. cad. 82679.

Publicul interesat are posibilitatea de a transmite pro-
puneri, sugestii, opinii cu privire la documentaţia supusă 
consultării la sediul Primăriei Comunei Florești, strada Avram 
Iancu nr. 170, Biroul Urbanism, marţi între orele 10.00-14.00 
și joi între orele 10.00-17.00.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

NEGREA VASILE și soţia NEGREA ANA supun consul-
tării publice propunerea preliminară PUD LUCRĂRI DE RE-
COMPARTIMENTĂRI INTERIOARE ÎN VEDEREA REFUNCŢIO-
NALIZĂRII IMOBILULUI C1 DIN LOCUINŢĂ SEMICOLECTIVĂ 
ÎN INSTITUŢIE DE ÎNVĂŢĂMÂNT – GRĂDINIŢĂ, strada Măr-
găului nr. 2, Cluj-Napoca.

Publicul interesat are posibilitatea de a transmite pro-
puneri, sugestii, opinii cu privire la documentaţia supusă 
consultării, pe adresa de e-mail: registratura@primaria-
clujnapoca.ro sau la sediul Primăriei, Calea Moţilor nr.7.

CONVOCATOR

Preşedintele Consiliului de Administraţie al societăţii

FOREST SERV S.A.
cu sediul în sat Poieni, str. Fabricii, nr. 2, comuna Poieni, 
jud. Cluj, înregistrată la ORC Cluj sub nr. J12/3576/2004, 
C.U.I. 16818457, în conformitate cu Legea nr. 31/1990R

convoacă

Adunarea Generală Extraordinară 
şi Ordinară a Acţionarilor

pentru data de 03.07.2025, respectiv 04.07.2025, a doua 
convocare, în cazul neîntrunirii cvorumului de prezenţă la pri-
ma convocare, la ora 11:00, respectiv 12:00, la sediul socie-
tăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în registrul acţionarilor 
la data de referinţă 26.06.2025 cu următoarea ordine de zi:

A.G.E.A.:

1. Aprobarea modifi cării formei de administrare a so-
cietăţii din Consiliu de Administraţie în Administrator unic 
al societăţii.

2. Aprobarea modifi cării unor prevederi din Actul con-
stitutiv al societăţii astfel:

- art. 6.2 va avea urmatorul continut :
,,Evidenţa acţionarilor este de tip listă și se ţine de ca-

tre societate, prin grija administratorului unic.“
- art. 14.16 va avea urmatorul continut :
,, În funcţia de administrator unic al societăţii cu puteri 

depline este:
(...................), domiciliat în (...), identifi cat cu cartea 

de identitate seria (...) nr. (...) eliberată de (.....................) 
la data de (.....................) cu valabilitate (.....................), 
avand CNP (.....................)

Prin acceptarea mandatului, administratorul își asumă 
răspunderea pentru îndeplinirea condiţiilor prevăzute de 
art. 6 din Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu 
modifi cările și completările ulterioare.“

Notă: (...) reprezintă date cu caracter personal;
- aprobarea ca peste tot în cuprinsul Actului constitutiv 

sintagmele „consiliul de administraţie”, „președintele con-
siliului de administraţie” si „administratorii” să fi e înlocui-
te cu sintagma „administratorul unic”, si dupa caz „admi-
nistratorul”

3. Aprobarea Actului constitutiv actualizat conform mo-
difi carilor aprobate.

4. Aprobarea mandatării unei persoane să semneze în 
numele și pentru toţi acţionarii societăţii actul constitutiv 
actualizat precum si Hotărârea AGEA care urmează să fi e 
adoptată, precum si aprobarea mandatarii unei persoane 
să îndeplinească toate formalităţile privind înregistrarea 
Hotărârii AGEA ce va fi  adoptată la ORC de pe lângă Tribu-
nalul Cluj și publicarea acesteia în Monitorul Ofi cial al Ro-
mâniei, partea a IV-a, precum și să obţină documentele 
aferente eliberate de ORC.

A.G.O.A.:

1. Aprobarea îndeplinirii formalităţilor de radiere din 
evidenţa Ofi ciului Registrului Comerţului a membrilor din 
Consiliul de administraţie, ca urmare a Hotărârii AGEA FO-
REST SERV S.A din data de 03/04.07.2025.

2. Aprobarea alegerii unui administrator unic. Lista cu-
prinzând informaţii cu privire la numele, localitatea de do-
miciliu și califi carea profesională ale persoanelor propuse 
pentru funcţia de administrator se afl ă la dispoziţia acţio-
narilor, putând fi  consultată și completată de aceștia până 
la data de 25.06.2025.

3. Aprobarea duratei mandatului administratorului si 
remuneratia acestuia.

4. Aprobarea mandatării unei persoane să semneze 
în numele și pentru toţi acţionarii societăţii Hotărârea 
AGOA care urmează să fie adoptată, precum si aproba-
rea mandatarii unei persoane să îndeplinească toate 
formalităţile privind înregistrarea Hotărârii AGOA ce va 
fi adoptată la ORC de pe lângă Tribunalul Cluj și publi-
carea acesteia în Monitorul Oficial al României, partea 
a IV-a, precum și să obţină documentele aferente eli-
berate de ORC.

Documentele referitoare la problemele incluse pe ordi-
nea de zi pot fi  consultate și procurate de la sediul socie-
tăţii, începând cu data publicării convocării.

Acţionarii se vor putea prezenta personal la Adunarea 
Generală sau își vor putea numi un reprezentant. Repre-
zentarea acţionarilor se poate face și prin alte persoane 
decât acţionarii, cu excepţia administratorilor, pe bază de 
procuri speciale, care se vor depune în original la sediul so-
cietăţii până la data de 30.06.2025. În același termen bu-
letinele de vot prin corespondenţă, completate și semna-
te de acţionari, se vor depune la sediul societăţii, in origi-
nal, personal sau prin poștă/curier.

Preşedintele Consiliului de Administraţie,
BÂLC LAURENŢIU 

ANUNŢ DE MEDIU

NOVA H SRL titular al proiectului „Sistem de stoca-
re energie electrică Nova, staţie electrică şi posturi de 
transformare, racord electric la staţia Floreşti, sistema-
tizare şi împrejmuire teren“ propus a fi  amplasat în com. 
Floreşti, str. Vidului, fn, C.F./Nr. cad. 86938, 86944, 
86945, 72876, jud. Cluj, anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare de către Direcţia Ju-
deţeană de Mediu Cluj, de a nu solicita efectuarea evalu-
ării impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului și continuarea pro-
cedurii privind emiterea aprobării de dezvoltare pentru 
proiectul „Sistem de stocare energie electrică Nova, sta-
ţie electrică şi posturi de transformare, racord electric la 
staţia Floreşti, sistematizare şi împrejmuire teren“ pro-
pus a fi  amplasat în com. Floreşti, str. Vidului, fn, C.F./
Nr. cad. 86938, 86944, 86945, 72876, jud. Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamen-
tează pot fi  consultate la sediul DJM Cluj, Calea Dorobanţilor 
nr. 99, în zilele de luni – joi între orele 9.00 -14.00, precum și 
la următoarea adresă de internet http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a DJM Cluj.



marți, 3 iunie 2025 | monitorulcj.ro PUBLICITATE 7

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

În atenţia studenţilor, masteranzilor şi doctoranzilor
UNIVERSITATII TEHNICE din Cluj-Napoca

Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A. anunţă că incepand cu 01.06.2025, U-
niversitatea Tehnica din Cluj-Napoca inceteaza Contractul incheiat cu CTP Cluj-Napoca in 
vederea decontarii abonamenteor de transport pentru studenti, masteranzi si doctoranzi.

Incepand cu data de 01.06.2025 studentii, masteranzii si doctoranzii UTCN benefi ciaza 
in continuare de gratuitate sau reducere prin decontarea transportului direct la UTCN, pe 
baza procedurii proprii de decontare.

Studentii vor achita la Centrele de vanzare C.T.P. valoarea abonamentului de 55 de lei, 
iar in baza Bonului Fiscal vor solicita decontul de la Universitatea Tehnica.

Abonamentele se elibereaza in baza carnetului de student vizat/legitimatiei, studenţilor, 
masteranzilor și doctoranzilor cu varsta sub 30 de ani, înscriși în anul universitar 2024-2025.

In aceasta perioada prelungirea de la Automate nu mai este permisa.

Lista Centrelor de Vanzare C.T.P.

Centrul de vanzare Adresa Luni - 
Miercuri Joi Vineri Sâmb-

Dum

CTP Carduri OPERA Statia Opera, Pta Stefan cel Mare nr 16-17
06:00 - 
21:30

06:00 - 
21:30

06:00 - 
21:30

Inchis

Primaria Centrala Str. Motilor nr. 7
08:30 - 
16:15

08:30 - 
18:15

08:30 - 
16:15

Inchis

Memorandumului Sud Stația Memorandumului
06:00 - 
21:30

06:00 - 
21:30

06:00 - 
21:30

Inchis

CTP Carduri Bd. 21 Decembrie Bd. 21 Decembrie 1989 nr. 79A
06:00 - 
21:00

06:00 - 
21:00

06:00 - 
21:00

Inchis

CTP Carduri ARTE PLASTICE Statia Arte Plastice, str. Aurel Vlaicu nr. 3
05:30 - 
21:30

05:30 - 
21:30

05:30 - 
21:30

Inchis

CTP Carduri MINERVA Statia Minerva, în spate la McDonald's
06:00 - 
21:30

06:00 - 
21:30

06:00 - 
21:30

Inchis

CTP Carduri BUCIUM Statia Bucium
05:30 - 
21:30

05:30 - 
21:30

05:30 - 
21:30

Inchis

Primaria Zorilor Str. Pasteur nr. 60
08:00 - 
15:45

08:00 - 
17:15

08:00 - 
14:15

Inchis

Primaria Grigorescu Str. Alexandru Vlahuta nr.46-47
08:00 - 
15:45

08:00 - 
17:15

08:00 - 
14:15

Inchis

CTP Carduri P-ta 1 Mai Statia P-ta 1 Mai, P-ta 1 Mai nr.4
07:30 - 
15:30

07:30 - 
15:30

07:30 - 
15:30

Inchis

CTP Carduri P-ta GARII SUD
Statia P-ta Garii Sud (liniile 3,5,9,35), 
P-ta Garii nr.3

06:00 - 
21:30

06:00 - 
21:30

06:00 - 
21:30

Inchis

Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A.

Comunicat privind demararea proiectului

Benefi ciarul Unitatea Administrativ Teritorială COMUNA ASCHILEU implementează pro-
iectul cu titlul-„Realizare capacitate de producţie a energiei electrice din sursa regenera-
bila solara, pentru consumul propriu al UAT Aschileu, Jud. Cluj“, cod SMIS 320796, in pe-
rioada 28.05.2025 – 31.12.2026

Acest proiect a obţinut fi nanţare în cadrul FONDULUI PENTRU MODERNIZARE, P1_OS1_
Cresterea capacitaţii de producere a energiei din surse regenerabile, in vederea atinge-
rii obiectivelor din Planul Naţional Integrat în domeniul Energiei şi Schimbărilor Climati-
ce 2021-2030, aprobat prin H.G. nr. 1.076/2021 privind ponderea globală de energie 
din surse regenerabile în consumul fi nal brut de energie Fondul pentru Modernizare: Pri-
oritate: Program cheie 1: SRE și stocarea energiei – Sprijin pentru realizarea de noi cen-
trale electrice și sisteme de încălzire-răcire bazate pe surse regenerabile de energie și pen-
tru realizarea de capacităţi de stocare a energiei electrice, Obiectiv specifi c: P1_OS1_Cres-
terea capacitaţii de producere a energiei din surse regenerabile, in vederea atingerii obiec-
tivelor din Planul Naţional Integrat în domeniul Energiei şi Schimbărilor Climatice 2021-2030, 
aprobat prin H.G. nr. 1.076/2021 privind ponderea globală de energie din surse regenera-
bile în consumul fi nal brut de energie, Operaţiune: FM_1.1 Sprijin pentru realizarea de noi 
centrale electrice şi sisteme de încălzire-răcire bazate pe surse regenerabile de energie.

Obiectivul general al proiectului: Realizarea unei noi capacităţi de producere a energi-
ei electrice din surse regenerabile de energie solară în comuna Aschileu, judeţul Cluj, cu 
scopul reducerii consumului de energie din surse convenţionale.

Activităţile principale ale proiectului:
1. Activitatea de informare și publicitate;
2. Activitatea de pregătire a documentaţiilor de achiziţie, precum și încheierea contrac-

telor cu operatorii economici;
3. Pregătirea proiectului tehnic si execuţie parc fotovoltaic;
4. Managementul proiectului.
Indicatorii proiectului sunt:
1. Producţia medie de energie din surse regenerabile, 112,656 MWh/an
2. Factorul de capacitate al centralei, 12,41 %
3. Reducerea gazelor cu efect de seră: scădere anuală estimată a gazelor cu efect de se-

ră, 63,360 Echivalent tone de CO2/an.
4. Producţia totală de energie din surse regenerabile pentru perioada de referinţă, 

2.071,000 MWh
Valoarea totală a proiectului este de 651.279,86 lei TVA inclus, valoarea eligibilă ne-

rambursabilă acordată este 100%, respectiv 651.279,86 lei TVA inclus.
Localizarea proiectului: Parcul fotovoltaic va fi  amplasat in Comuna Aschileu, judeţul Cluj.
Date de contact: Primaria comunei Aschileu, România, loc. Aschileu, nr. 179, e-mail: 

primariaaschileu@yahoo.com
Finanțat prin Fondul pentru Modernizare

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

COMPEXIT TRADING S.R.L. în calitate de titular, anunţă 
publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, con-
form H.G. 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de me-
diu: PUZ conform legii nr. 350/2001 modifi cată și actualiza-
tă, Cluj-Napoca, str. Calea Turzii, nr. 194, judeţul Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
S.C. ARHIMAR SERV proiectant, în zilele de luni–joi între 
orele 9,00-14,00 din data de 29.05.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 18.06.2025, la DJM Cluj, str. 
Dorobanţilor nr. 99, cod 400609, fax 0264-410716, e-mail: 
offi ce@apmcj.anpm.ro.

PLAN URBANISTIC DE DETALIU

MATIŞ IONUŢ – DAN supune consultării publice pro-
punerea preliminară „DESFIINŢARE CONSTRUCŢIE EXISTEN-
TĂ C1 ŞI ELABORARE PUD pentru CONSTRUIRE APARTHO-
TEL, ÎMPREJMUIRE TEREN, AMENAJĂRI EXTERIOARE, RA-
CORDURI ŞI BRANŞAMENTE LA UTILITĂŢI", strada Fabricii 
de Zahăr nr. 56, mun. Cluj-Napoca, jud. Cluj, nr. cad. 341825.

Publicul interesat are posibilitatea de a transmite pro-
puneri, sugestii, opinii cu privire la documentaţia supusă 
consultării la sediul Primăriei Municipiului Cluj-Napoca, 
strada Moţilor nr. 3, Biroul Strategii Urbane – Cam. 63, etaj 
1, marţi și miercuri între orele 13.30 – 15.30 și joi între 
orele 15.00 – 17.00.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

S.C. MARUL VESEL S.R.L. și asociaţii, anunţă publicul 
interesat asupra declanșării etapei de încadrare în vederea 
obţinerii avizului de mediu conform H.G. 1076/2004 pen-
tru „Elaborare Plan Urbanistic Zonal", propus a fi  realizat 
în municipiul Cluj-Napoca, str. Mircea cel Bătrân, nr. -, str. 
Dimitrie Guști, nr. -, jud. Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
proiectantului: P-ţa Cipariu, nr. 15, bl. 3a, sc. 2, ap. 44 la 
proiectant MOD DESIGN LAB, din data de 03.06.2025, în-
tre orele 9-13.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii până la data de 21.06.2025, la adresa din mu-
nicipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 99, blocul 9B, 
cod 400609, fax 0264 412914, email offi ce@apmcj.an-
pm.ro, în zilele de luni-vineri, între orele 9-13.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

BILANCIA EXIM SRL în calitate de titular, anunţă pu-
blicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, con-
form H.G. 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de me-
diu: Elaborare Plan Urbanistic Zonal, Cluj- Napoca, B-dul 
Muncii 80 provizoriu, judeţul Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
A.N.M.A.P. Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, si la sediul S.C. 
BILANCIA EXIM S.R.L. din data de 03.06.2025, în zilele de 
luni–joi între orele 9,00-14,00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la dată de 19.06.2025, la A.N.M.A.P. Cluj, 
str. Dorobanţilor nr. 99, cod 400609, fax 0264-410716, 
e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro, în zilele de luni-joi între 
orele 9-14.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

KALIMERO COMERŢ INTERN S.R.L., anunţă publi-
cul interesat asupra declanșării etapei de încadrare în ve-
derea obţinerii avizului de mediu conform H.G. 1076/2004 
pentru „Elaborare PUZ pentru construire magazin, ame-
najări exterioare, amplasare totem publicitar, amenajare 
acces, împrejmuire teren, branşamente şi racorduri“, pro-
pus a fi  realizat în mun. Turda, str. 22 Decembrie 1989, 
F.N., jud. Cluj, identifi cat prin Carte Funciară nr. 52447.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
proiectantului mun. Turda, P-ţa 1 Decembrie 1918, nr. 26C, 
jud. Cluj, din data de 03.06.2025, între orele 900 – 13:00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 20.06.2025, la adresa Calea 
Dorobanţilor nr. 99, bloc 9B, cod 400609, fax 0264412914, 
e-mail offi ce@apmcj.anpm.ro, în zilele de luni-joi între ore-
le 900 – 13:00.

ANUNŢ ACORD DE MEDIU

ONCOS TRANSILVANIA S.R.L. anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul Desfi inţare corpuri existente, con-
struire parc logistic, Huedin, DN1-E60 ,f.n., judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei Naţionale pentru Mediu și Arii Protejate 
Cluj, din municipiul Cluj-Napoca, str. Calea Dorobantilor, 
nr. 99, în zilele de luni-joi între orele 09-14 și vineri între 
orele 9-12.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei Naţionale pentru Mediu și Arii Protejate Cluj, str. Calea 
Dorobanţilor, nr. 99, jud. Cluj.

Analize gratuite prin CAS 
fără programare şi listă 

de aşteptare în luna iunie

Informaţii telefon: 0728-114-909
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CFR Cluj a pus ochii 
pe un mijlocaş
CFR Cluj l-ar fi  ofertat pe Drilon 
Islami (24 de ani), un mijlocaș 
kosovar, actualul căpitan al ce-
lor de la FC Priștina. CFR Cluj a 
câștigat Cupa României și s-a 
clasat pe locul 2 în Superliga. 
Această performanţă le-a asi-
gurat clujenilor prezenţa în pre-
liminariile Europa League. Dan 
Petrescu, antrenorul ardeleni-
lor, a anunţat că are nevoie de 
întăriri pentru campania euro-
peană, așa că cei din conducere 
l-au ofertat pe mijlocașul ko-
sovar în vârstă de 24 de ani, 
conform celor de la iamsport.
ro. Drilon Islami evoluează pe 
postul de mijlocaș defensiv la 
FC Priștina și este căpitanul 
echipei kosovare. Contractul 
acestuia s-a încheiat la fi nalul 
acestei stagiuni, iar Drilon ar 
putea ajunge în Gruia din pos-
tura de jucător liber de con-
tract. Site-urile de specialitate 
l-au cotat pe mijlocașul defen-
siv la 500.000 de euro. Drilon 
Islami a jucat doar în campio-
natul intern din Kosovo. 
Mijlocașul a jucat la FC Ferizaj, 
FC Drita și acum la Priștina. 
Drilon Islami a jucat în 33 de 
partide pentru FC Priștina și a 
marcat 1 un gol și a oferit 2 pa-
se decisive. CFR Cluj a anunţat 
primul transfer pentru noul se-
zon. Este vorba despre venirea 
atacantului macedonean 
Marko Gjorgjievski (25 de ani). 
Drilon Islami ar fi  a doua achiz-
ţie a verii, dacă transferul se 
concretizează.

U-BT, în faţa finalei 
Ligii Naţionale
Finala Ligii Naţionale a început 
ieri, iar U-Banca Transilvania se 
luptă pentru trofeu cu CSM CSU 
Oradea. Va fi  a patra întâlnire 
în ultimul act între cele două ri-
vale, precedentele trei fi ind ad-
judecate de către echipa pregă-
tită de Mihai Silvășan.
Programul fi nalei, ediţia 
2024/2025:

• Meciul II, miercuri 4 iunie 
– CSM CSU Oradea vs U-Banca 
Transilvania Cluj-Napoca 
(Oradea Arena)

• Meciul III, duminică, 8 iu-
nie – U-Banca Transilvania vs 
CSM CSU Oradea (BTarena)
„În primul rând, așteptăm cu ne-
răbdare să începem aceste jo-
curi. Stăm de câteva zile bune fă-
ră meciuri, a fost o provocare să 
rămânem într-o formă bună în 
aceste 10 zile care au trecut de la 
ultimul meci cu Râmnicu Vâlcea 
și până la ora primului joc cu 
Oradea. Evident, va fi  o provoca-
re, este o competiţie în care am-
bele echipe vor să câștige trofeul. 
Noi ne afl ăm la a cincea fi nală 
jucată consecutiv, ne dorim să o 
câștigăm. Trebuie să ne concen-
trăm la fi ecare pas pe care îl 
avem de parcurs, cred că am 
avut o perioadă bună de antre-
namente, în care băieţii au ară-
tat dăruire și motivaţie maximă. 
Nu va fi  ușor, Oradea are o echi-
pă fi zică, sunt competitivi și au 
avantajul terenului propriu. 
Mergem cu o mentalitate corectă 
și cu un vibe bun. Repet, am 
avut antrenamente foarte bune, 
toată lumea e aptă și așteptăm 
să fi m din nou în această iposta-
ză, să jucăm fi nala campionatu-
lui. Tot timpul este o presiune 
când joci o fi nală, mai ales când 
joci primele meciuri la Oradea”, 
a declarat Mihai Silvășan, antre-
norul echipei U-BT Cluj.

Pe scurt

marți, 3 iunie 2025

Mădălina IVAN
redactia@monitorulcj.ro

Echipa de fotbal 

Universitatea Cluj s-a des-

părţit de şase jucători 

la fi nalul sezonul, după 

ce contractele jucătorilor 

Lucas Masoero, Bogdan 

Mitrea (retras din activita-

te), Dorinel Oancea, Daniel 

Lasure, Robert Silaghi 

şi Artur Miranian au expi-

rat la fi nalul lunii mai, 

potrivit site-ului clubului.

Fundaşul argentinian Lucas 
Masoero a ajuns la Universita-

tea în septembrie 2023 de la 

formaţia rusă Nijni Novgorod 

şi a strâns 68 de prezenţe în 

toate competiţiile pentru „U”. 

El a reuşit şi să marcheze de 

şapte ori, printre golurile sale 

numărându-se trei goluri în der-

by-urile cu CFR. De asemenea, 

Masoero a contribuit cu două 

pase decisive. Clubul i-a făcut 

fundaşului argentinian o ofer-

tă pentru un nou contract cu 

FC Universitatea Cluj, menţio-

nează sursa amintită. Dorinel 
Oancea a fost primul transfer 

al echipei clujene în iarna anu-

lui 2023 şi a evoluat în 75 de 

meciuri în tricoul Universităţii. 

Apărătorul dreapta venit de la 

Mioveni a livrat patru pase de-

cisive şi a reuşit să marcheze 

o dată, în remiza spectaculoa-

să cu Dinamo (3-3) din mai 

2024. Sosit la „U” vara trecută 

de la formaţia spaniolă SD Amo-

rebieta, fundaşul stânga spani-

ol Daniel Lasure a evoluat în 

doar patru partide pentru „stu-

denţi”, dintre care trei în Su-

perligă şi una în Cupa Româ-

niei. Mijlocaşul Robert Silaghi 
a venit la Universitatea Cluj în 

toamna anului 2023 şi a fost 

folosit în 55 de meciuri, reu-

şind să marcheze o dată şi să 

mai contribuie cu patru pase 

decisive. Ajuns la echipa clu-

jeană în luna septembrie a anu-

lui trecut de la FC Noah, ata-

cantul armean Artur Mirani-
an a jucat 21 de partide la „U” 

şi a marcat de trei ori în sezo-

nul regular al Superligii.

Celor cinci jucători li se ală-

tură fundaşul Bogdan Mitrea, 

care s-a retras din cariera de 

fotbalist la fi nalul sezonului re-

cent încheiat, bifând ultima sa 

apariţie în partida de pe teren 

propriu cu Rapid (2-2).

Universitatea Cluj a anun-

ţat deja nouă transferuri pen-

tru noul sezon, atacantul Ata-
nas Trică (CSM Slatina) şi 

mijlocaşul francez Mouha-
madou Drammeh (Sochaux).

Şase jucători, OUT de la Universitatea Cluj

„U” Cluj a ajuns la un acord cu echipa de ligă secundă CSM Slatina 
pentru transferul tânărului atacant central Atanas Trică la clubul din 
Superligă, a anunțat gruparea ardeleană pe pagina de Facebok.
Atanas Trică, fi ul fostului fotbalist Eugen Trică și nepotul legen-
darului Ilie Balaci, a fost crescut de Universitatea Craiova și a de-
butat în Superligă pentru formația din Bănie în ultima etapă a 
sezonului 2020-2021. În vara anului 2022, Atanas Trică a fost ce-
dat sub formă de împrumut la formația de liga a doua CSA 
Steaua, pentru care a jucat în acel an competițional în 19 parti-
de și a contribuit cu trei goluri. Prima parte a stagiunii 2023-
2024 l-a găsit pe tânărul vârf din nou în lotul Universității Craiova, 
unde a mai evoluat în șapte partide, reușind să marcheze o dată, 
în Cupa României, împotriva Farului Constanța. În iarnă, Trică a 
fost din nou împrumutat în a doua ligă, de această dată la 
CS Tunari, unde a înscris o dată în cele nouă meciuri jucate.
Atanas Trică a strâns 13 prezențe în tricoul naționalei U20 a 
României, pentru care a marcat de patru ori și a oferit două pase 
decisive. El are și o partidă pentru selecționata U18.

Universitatea Cluj l-a achiziționat
pe atacantul Atanas Trică

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Fotbalistul echipei naţionale 

a României, Nicolae Stanciu, 

a declarat înaintea antrena-

mentului de la Centrul 

de Fotbal Mogoşoaia, că el 

şi colegii săi speră într-o vic-

torie în partida din deplasa-

re cu Austria, din prelimina-

riile Cupei Mondiale 

din 2026, pentru că îşi 

doresc din sufl et să se 

califi ce la turneul fi nal.

„Urmează două meciuri pe 

care dorim să le câştigăm. Având 

în vedere momentul în care ne 

afl ăm, cred că acest meci cu Aus-

tria este cel mai greu. Dar me-

ciuri difi cile au fost şi la EURO. 

Cu Austria e un meci foarte im-

portant pentru noi şi sperăm să 

reuşim să-l câştigăm pentru că 

ne dorim din sufl et să ajungem 

la Mondial”, a spus mijlocaşul.

Aproximativ 800 de copii 

au participat, duminică sea-

ra, la o sesiune de autografe 

organizată înaintea antrena-

mentului primei reprezentati-

ve afl ată în cantonament la 

Centrul de Fotbal Mogoşoaia.

De Ziua Copilului, cei mici 

au avut ocazia să se fotografi -

eze cu „Tricolorii”, cu selecţi-

onerul Mircea Lucescu şi apoi 

să îi urmărească antrenamen-

tul care a fost deschis publi-

cului în primele 15 minute. La 

eveniment a participat şi Ianis 

Hagi, care, deşi indisponibil 

pentru aceste meciuri, a dorit 

să-şi revadă colegii şi să îi sa-

lute pe micii suporteri.

„Tricolorii” 
s-au reunit ofi cial

Mircea Lucescu a convo-

cat 27 de jucători pentru ce-

le două partide, iar majorita-

tea dintre ei s-au prezentat la 

Centrul Naţional de Fotbal de 

la Mogoşoaia, unde a avut loc 

primul antrenament sub co-

manda selecţionerului.

Răzvan Marin a spus că Ro-

mânia este obligată să o învin-

gă pe Austria la Viena dacă vrea 

să mai aibă speranţe la primul 

loc din grupă. Mijlocaşul s-a de-

clarat convins că prima repre-

zentativă are şanse să câştige 

toate cele trei puncte din acest 

duel dacă toţi „Tricolorii” vor 

intra pe teren montaţi.

„Ştim foarte bine că avem ne-

voie de o victorie ca să ne men-

ţinem şansele pentru primul loc. 

Victoria ar fi  ideală. Poate un e-

gal ne-ar menţine acolo în joc, 

dar depindem foarte mult de cei-

lalţi, de ce vor face Austria şi 

Bosnia. Trebuie să tratăm acest 

meci ca pe o fi nală. Aşa ne-a 

adus situaţia în momentul de fa-

ţă. Sunt sigur că dacă intrăm 

montaţi putem scoate şi o victo-

rie. Din păcate, am început cu 

stângul cu Bosnia, dar cred că 

putem face în aşa fel să depin-

dă toate lucrurile de noi”, a spus 

Răzvan Marin, într-un interviu 

pentru Digi Sport.

Ciprian Marica, fostul ata-

cant al naţionalei crede că echi-

pa nu traversează deloc un mo-

ment bun, mai ales că mulţi 

jucători esenţiali din cadrul lo-

tului nu se afl ă în cea mai bu-

nă formă sportivă. Fostul ata-

cant s-a referit în special la zo-

na fundaşilor centrali, unde Ro-

mânia nu se poate baza în acest 

moment, din păcate, pe Radu 

Drăguşin, care se recuperează 

după ruptura de ligamente.

„Sincer, îmi e puţin teamă. 

Nu cred că ne vom putea bate 

de la egal cu ei. Avem mulţi ju-

cători ieşiţi din formă, care nu 

sunt în cel mai bun moment al 

lor. Mă refer în primul rând la 

fundaşii centrali. Ok, ai un Mi-

hai Popescu, care a jucat la FCSB 

şi Burcă, sau poate Ghiţă. Chi-

richeş a jucat doar mijlocaş cen-

tral la FCSB şi a făcut-o foarte 

bine. Acolo cred că e postul lui 

şi ar fi  avut mai multe evoluţii 

bune acolo. Mi se pare mai mult 

mijlocaş central. La nevoie si-

gur... Aici va fi  o problemă”, a 

spus Marica, la Digi Sport.

Prima reprezentativă a Ro-

mâniei întâlneşte Austria, la 7 

iunie (ora 21:45), pe Stadionul 

„Ernst-Happel” din Viena, şi 

Cipru, în 10 iunie (ora 21:45), 

pe Arena Naţională din Bucu-

reşti, în preliminariile CM 2026.

„Ne dorim din suflet 
să ajungem la Mondial”
Echipa națională de fotbal a României se pregăteşte pentru meciurile 
cu Austria şi Cipru din preliminariile pentru Campionatul Mondial din 2026

Echipa naţională de fotbal a României se pregăteşte pentru meciurile cu Austria şi Cipru
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